



บริษัท เอบีโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

401/1 หมู่ 8 อาคารเอบีโก้ ชั้น 5 ถ.พหลโยธิน ต.จตุรตถ อ.ลำลูกกา จ.ปทุมธานี 12130

โทร 02-080-7899 โทรสาร 02-080-7805

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) บริษัท เอบีโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
สำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 งวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(1) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม

1.1 รายได้จากการขายและบริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน		สำหรับงวด 9 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 3 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 9 เดือน	
	2563	2562	2563	2562	เพิ่ม(ลดลง)	%	เพิ่ม(ลดลง)	%
ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้	498.91	290.89	1,474.70	767.79	208.02	71.51	706.91	92.07
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	3.15	4.69	9.57	14.16	(1.54)	(32.84)	(4.59)	(32.42)
ธุรกิจฟาร์ม	13.73	10.88	46.15	42.97	2.85	26.19	3.18	7.40
รวม	515.79	306.46	1,530.42	824.92	209.33	68.31	705.50	85.52

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้พาสเจอร์ไรส์ ในไตรมาส 3 ปี 2563 มีรายได้เพิ่มขึ้น 208.02 ล้านบาท คิดเป็น 71.51% และสำหรับงวดเก้าเดือน เพิ่มขึ้นจำนวน 706.91 ล้านบาท คิดเป็น 92.07% เนื่องจากบริษัทมีการผลิตสินค้า และส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าเดิม และลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้นทำให้ในรายได้จากธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้ ช่วงไตรมาส 3 ปี 2563 ทั้งงวดสามเดือน และเก้าเดือนเพิ่มขึ้น

- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้ลดลงในไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 1.54 ล้านบาท และสำหรับงวด 9 เดือน ลดลง 4.59 ล้านบาท เกิดจากการบันทึกการขายที่ดินตามมาตรฐานการรายงานฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ทำให้รายได้จากการเช่าอาคารสำนักงานลดลง โดยพื้นที่การเช่าของบริษัทไม่มีการลดลง

- ธุรกิจฟาร์ม มีรายได้เพิ่มขึ้น ทั้งงวดสามเดือน และเก้าเดือน จำนวน 2.85 ล้านบาท และ 3.18 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณน้ำนมดิบที่มีการส่งมอบให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนทั้งงวดสามเดือน และเก้าเดือน คิดเป็น 26% และ 8% ตามลำดับ

1.2 ต้นทุนจากการขายและค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน		สำหรับงวด 9 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 3 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 9 เดือน	
	2563	2562	2563	2562	เพิ่ม(ลดลง)	%	เพิ่ม(ลดลง)	%
ต้นทุนขายและบริการ	462.83	259.66	1,347.77	689.56	203.17	78.24	658.21	95.45
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	18.25	16.96	55.06	48.76	1.29	7.61	6.30	12.92
รวม	481.08	276.62	1,402.83	738.32	204.46	73.91	664.51	108.37

ในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทั้งงวดสามเดือนและเก้าเดือนจำนวน 481.08 ล้านบาท และ 1,402.83 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจาก

- ต้นทุนขายและบริการ ไตรมาส 3 ปี 2563 เพิ่มขึ้น 203.17 ล้านบาท คิดเป็น 78.24% และสำหรับงวดเก้าเดือน เพิ่มขึ้น 658.21 ล้านบาท คิดเป็น 95.45% โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการเป็นไปตามปริมาณยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต และเพื่อให้ลดต้นทุนการผลิตในอนาคต รวมถึงการรองรับปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นในอนาคต

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ไตรมาส 3 ปี 2563 เพิ่มขึ้น 1.29 ล้านบาท คิดเป็น 7.61% และสำหรับงวดเก้าเดือน เพิ่มขึ้น 6.30 ล้านบาท คิดเป็น 12.92%

1.3 รายได้อื่น

- บริษัทฯ มีรายได้อื่นรวม ไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 7.49 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2.24 ล้านบาท คิดเป็น 23.02% และสำหรับงวดเก้าเดือน จำนวน 25.22 ล้านบาท ลดลง 7.11 ล้านบาท คิดเป็น 22% เกิดจากรายได้ค่านายหน้าทั้งงวดสามเดือน และเก้าเดือนลดลง จำนวน 2.56 ล้านบาท และ 6.79 ล้านบาท ตามลำดับ

1.4 กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน		สำหรับงวด 9 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 3 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 9 เดือน	
	2563	2562	2563	2562	เพิ่ม(ลดลง)	%	เพิ่ม(ลดลง)	%
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	35.85	31.70	135.02	100.02	4.15	13.09	35.00	34.98
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.47	6.62	24.75	19.12	(0.15)	(2.27)	5.63	29.45
กำไรจากการดำเนินงาน	29.38	25.08	110.27	80.90	4.30	17.15	29.37	36.30
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(9.68)	(9.01)	(20.51)	(40.44)	0.67	7.44	(19.93)	(49.28)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ (งบการเงินรวม)	19.70	16.06	89.76	40.46	3.64	22.67	49.30	121.85

- กำไรจากการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 29.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.30 ล้านบาท คิดเป็น 17.15% และ สำหรับงวดเก้าเดือน จำนวน 110.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.37 ล้านบาท คิดเป็น 36.30% เนื่องจากปริมาณคำสั่งผลิตสินค้าลูกค้าของบริษัทเพิ่มขึ้น อีกทั้งบริษัทมีการบริหารและการจัดการควบคุมค่าใช้จ่ายและต้นทุนที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

- กำไรสุทธิตามงบการเงินไตรมาส 3 ปี 2563 เพิ่มขึ้น 3.64 ล้านบาท คิดเป็น 22.67% และงวดเก้าเดือน เพิ่มขึ้น 49.30 ล้านบาท คิดเป็น 121.85%

(2) งบแสดงฐานะทางการเงินตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	30 ก.ย. 2563		30 ก.ย.2562	
		%		%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	459.99	22.49%	315.22	19%
สินค้าคงเหลือ	140.18	6.85%	116.98	7%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	87.00	4.25%	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	272.33	13.32%	286.20	17%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	791.98	38.72%	871.72	52%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	213.73	10.45%	-	-
สินทรัพย์ชีวภาพ - โคนม	48.07	2.35%	45.97	2%
อื่นๆ	31.96	1.57%	48.46	3%
รวมสินทรัพย์	2,045.24	100%	1,684.55	100%

สินทรัพย์รวม 2,045.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 360.69 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 144.77 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบสินค้าเพิ่มขึ้น ซึ่งสัมพันธ์กับรายได้ในส่วนของบริษัทรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ที่เพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 23.20 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทต้องมีการสั่งซื้อวัสดุหีบห่อและวัตถุดิบเพิ่มขึ้น สำหรับเตรียมผลิตสินค้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้า ซึ่งเป็นลูกค้ารายเดิมและรายใหม่ของบริษัท
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า เพิ่มขึ้น 13.87 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 13.87 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วม
- ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ ลดลง 79.74 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2563 มีการโอนเครื่องจักรบางส่วนเข้าเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 213.73 ล้านบาท และใน Q3'63 มีการลงทุนในอุปกรณ์จำนวน 99.56 ล้านบาท และมีการคิดค่าเสื่อมราคาในระหว่างงวดจำนวน 47.51 ล้านบาท
- สินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้น 2.10 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรมฝูงโคนมของบริษัทย่อย
- สินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สิน	30 ก.ย. 2563	%	30 ก.ย. 2562	%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	143.15	13.13%	83.00	10%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	304.72	27.94%	210.54	25%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	265.99	24.39%	113.87	14%
เงินกู้ยืมระยะยาว	255.50	23.43%	310.80	38%
อื่นๆ	121.07	11.11%	107.93	13%
รวมหนี้สิน	1,090.43	100%	826.14	100%

หนี้สินรวม 1,090.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 264.29 ล้านบาท

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น เพิ่มขึ้น 60.15 ล้านบาท บริษัทมีการกู้ยืมเงินระยะสั้นเป็นตั๋วสัญญาใช้เงิน (P/N) เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 94.18 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อสำหรับการผลิตสินค้าให้กับลูกค้า
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน เพิ่มขึ้น 152.12 ล้านบาท ในระหว่างปีบริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้นจากการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า
- เงินกู้ยืมระยะยาว ลดลง 55.30 ล้านบาท ใน Q3'63 บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมสถาบันการเงิน จำนวน 105.30 ล้านบาท และมีเบิกวงเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 50 ล้านบาท
- หนี้สินอื่น ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชี ภาระหนี้สินภาษีรอตัดบัญชี ภาระหนี้สินตามผลประโยชน์พนักงาน